Ecclesiæ typus, statua salis uxoris Lot, quomodo? 269, 272. Jacob et Rachel, 258. Egressus ex gentibus, egressus Hebræorum ex Egypto, 268. Ecclesia ex gentibus assumpta, per uxorem Osæ et Moysis significata, 257. Ad Ecclesiæ formationem, hominisque perfectionem a Deo præfinita omnia, 285. Ecclesiæ persecutiones variæque Christi operationes prænantiarunt veteres prophætæ, ac in se præferuntur, 272 et seqq. Ecclesia messuit quicquid a patriarchis et prophetis antea disseminatum, 261. Ecclesia, Abrahæ semen, a Deo per Christum parenti suo promissam hæreditatem recipiens, 236. Ecclesia ex hominibus fornicationis a Deo assumpta, et Filii ejus communicatione sanctificanda, 257. Ecclesiæ caput est Verbum per quod omnia, 313. Ecclesia omnis Hierosolymitanæ Ecclesiæ ortum debet, 193. Mater est nutrens in vitam, 225. Persecutionibus non debiliatur, sed augetur, 272. Ab Ecclesia virgine generatio nova repetenda per fidem, 271 et not. Ecclesiæ munus Dei creditum, lides nostra, ad hominis vivificationem, 223 et not. Ejus auctoritas necessaria ad astruenda fidei dogmata, 175 not. Dei Spiritus et veritatis perforatorum dives; quicumque ab ejus unitate desciscunt in partem illius non veniunt, cur? cxi, 174, 223, 272. Blasphemi, et impudentes sophistæ, 317. Carci ac cæcorum duces, ideoque fugiendi, 317. Ad omnem doctrinæ ventum moventur, cur? 223. A spiritali discipulo judicandi, 272.

Ecclesiæ Christi veræ quænam in apostolicorum virorum animis insita, et ab apostolis accepta notio? cxvii. A cæteris quibuscunque societatibus quomodo discernitur? *ibid.* et seqq. Hæreticos omnes ab ea excludit Irenæus, *ibid.* Falsa proinde, quam commentis sunt recentiores Protestantium ministri, Ecclesiæ notio, *ibid.* Quatuor ejusdem proprii, singularesque characteres, *ibid.* Unitas, *ibid.* Sanctitas, cxiii seq. Universalitas, *ibid.* Ab apostolis accepta origo, *ibid.* Il solius Ecclesiæ Romanæ ac catholicæ characteres, cxvii seqq. In ea sola certus quorumcunque controversiarum componendarum modus; extra eam, nullus, cxix seq. Nunquam desitura est, doctrinamque puram et inlibatam perpetuo conservabit, tradetque, 273, cvii, cxix seq. Vauæ ea de re Grabii cavillationes, refelluntur, *ibid.* Vera Christi Ecclesia per universum orbem diffusa, 48, 192, 278, cxvii. Inanes Grabii trivæ, cxix seq. Visibilis ac conspicua, cxvii, cxvii. Fidem ac Symbolum ab apostolis accepit, 48 et not. Sola veram ac vivificam fidem ab apostolis acceptam tradit, 175. Sectis quibuscunque antiquior, cxvii. Catholica, depositorum dives, in quod apostoli contulerunt omnia quæ sunt veritatis; veritatem ubique prædicans, 178, 317, cix. Vani Protestantium cavilli, *ibid.* Extra ipsam non nisi latrones, fugiendi, 178. Soli lumen Dei creditum, 317. Ejus una toto orbe anima, unum cor, una sibi que semper et ubique constans fides et doctrina, 49, 51, 106, 223, 317. Ejusdem miracula vera et benefica, 164, 165, 166. Irenæi ætate adhuc communia, *ibid.* Dæmonum invocationibus et magicis artibus ascribi non possunt, *ibid.* In ea sola veri martyres, verum martyrium, pura que ac sancta doctrina, 272, cxvii. Extra eam nulla vera sanctitas, cxvii. Ecclesiam aliquam esse necesse est que inter omnes prima sit ac præcipua, omnibusque præsit; cur? cix seq. Eam esse solius Ecclesiæ Romanæ prærogativam, veritas Irenæo certissima, 175 seq. et not., cix seq. Importunissimi loci pondus frustra declinare conantur Protestantæ, cxi seqq. Ad Romam Ecclesiam necesse est cæteras omnes convenire; cur, et quomodo? *ibid.* Vide *Romana Ecclesia*. In Ecclesia catholica traditio apostolica pura et inlibata semper servata, 175, cxvii seqq. A Romanis pontificibus adulterari nunquam potuit, cxvi seq. Medium quo ad us

usque fluxit inlemerata, successio episcoporum est legitime in Ecclesia catholica ordinatorum, cxiv, 175 seqq. In singularum Ecclesiarum archivis, episcoporum ab apostolorum sevo sibi invicem succedentium Catalogus Irenæi ætate exstabat, cxvii. Ad hanc episcoporum successione hæreticos cur tam sæpe provocat Irenæus, cxiv seqq. Ad confundendos omnes hæreticos, unius Ecclesiæ Romanæ Catalogum, omissis aliis, evolvere sufficit; cur 175 seqq., cxx. In sola Ecclesia catholica Romana veri sunt ac pii pastores et episcopi ab apostolorum successione ducentes, 175 seqq., 263, cxiv seqq. Singuli singulis Ecclesiis ab apostolis præfecti, cxv seq. In alia quavis societate nulli veri pastores, cxv, cxvii seq. Ab illis solis veritas, germanaque Scripturarum expositio petenda, 263, 270, cxv seqq. Hic antiquus Ecclesiæ status, e quo vera agnitio repetenda, 272 et not. Ecclesiæ omnes et singulas, omnesque ac singulos episcopos in errorem conspirare, impossibile; cur, cxix seq.

Ecclesiæ oblatio a Christo mandata, purum est et acceptum Deo sacrificium, 250. Ecclesia ab apostolis acceptum offert Deo sacrificium in universo mundo, quodnam, et cur, 219. Sola puram oblationem corporis et sanguinis Verbi incarnati offert Deo, 230, 251. Ejus sacrificium cur Deo acceptum, 250. In Deo omnipotente per Jesum Christum offert, 249. Ecclesia sub M. Aurelio motibus intestinis ob omnium dissensionem quasata; cur, lxxix. Ecclesiæ quænam aliæ, præter Occidentales omnes, Romanæ consentiebant in disciplina Paschatis, lxxxv. Dissidentes, Aniceti et Polycarpi ætate, pacem et unitatem cum tota Ecclesia servabant, 341. Ab Ecclesiis Orientalibus et Occidentalibus dissidentibus funestum schismatis malum avertit Irenæus, quomodo, lxxxvi, lxxxvii, xc. Ecclesiis Orientalibus pacem restituit Victor papa, argumentis Irenæi virtus, xc. Ecclesia quam late jam Irenæi ætate per orbem diffusa, 49. Verorum adhuc miraculorum gloria coruscans Irenæi tempore, lxxxix. Ecclesiæ in Galliis adhuc rarissimæ medio tertio sæc., lxxxiii. In Ecclesiis totam Irenæi Christianæ religionis promovendæ studium, quomodo sese diffudit? lxxxiv. De Ecclesia tota Irenæi discipulis verbis, scriptis et exemplis, quam bene meriti, lxxxiv.

Ecclesiæ catholicæ ab apostolis traditis dogmatibus de angelorum prævaricatorum superbia et casu, necnon de restauratione omnium in Christo, Valentini quomodo abusi, xxxi, xxxii. Ecclesia, Valentianorum Æon, hominis conjux, a Logo et Zoe orta, 6, xvii. Ecclesiæ cum homine indivulse conjuncta, nec proinde ab eo diversa, aut re distincta, xxiv. Ecclesiæ et hominem a Vita et Verbo effluxisse, Scripturis abusus Valentinus innox, xxxi. Ecclesiæ spiritalis semen Valentianorum, 26. Ecclesiæ inferior seu spiritalis homines, cur imago superioris Ecclesiæ a Valentianis dicti, xxxix. Ecclesiæ terrenæ Homo, superior Æon, dux et præfectus, a quo scilicet per subditos sibi Æones informatæ, et in lucem edita, xxxix. Ecclesiæ locus, in Incarnatione Virginem adimplevisse Marcossii asserebant, xxxix. Ecclesia, quid ex Sethianis, 109.

Ecclesiasticus, Valentianorum Æon, Hominis et Ecclesiæ proles, 7, xvii. Hoc nomen a spiritus sancti proprietate derivabit, xxx. Ecclesiasticorum nomine Catholici a veteribus non raro designati, 263 not. Vulgus eorum et plebem ita appellabant Valentiani, 265.

Edessa caput Osroenæ, lxxxv.

Eicton, quo sensu vocatum a Mercurio primum omnium principium ab Ægyptiis admissum xv. Idem ac Bythus Valentianorum, quomodo, *ibid.*

Electio, non natura, boni homines aut mali, secus nec laudandi, nec vituperandi, 281, 282.

Electivum cur appellatum novum a Potamone introductum in Alexandrinam scholam philosophandi genus, xxiii.

Eleemosyna præteritæ cupiditatis solutio, 242.

Elementa mundi corporæ, ex Achamoth tristitia et pavore orta, secundum Valentianos, 19, 20, 26. His omnibus insitus ignis exitiosus, 26. Elementa quatuor, quid significant, ex Marcossii, 84.

Eleusinia et Bacchanalia, abominanda ethnicorum sacrorum mysteria, quibus ethica religio veluti turpi infamie labe semper fedata remansit, xv.

Eleutherus papa 12 ab apostolis, Soteris successor, 176. Ad Eleutheri quæ ætatem Valentium pervenisse, improbabile, xv. Eleutheri episcopatum cum Antonini principatu componens Tertullianus, gravis anachronismi reus, *ibid.* Ad Eleutherum papam scriptæ epistolæ a martyribus Lugdunensibus, non a cætero solo, cur, et qua de re, lxxxix. A quo perlatas, lxxx et seqq. Eleutherusne, an Victor præproperas pacis litteras Montanistis concessit

lxxxix, lxxx. Eadem, monente Præxæ, revocate jam emisse, *ibid.*

ELIAS indignans valde propter populi transgressionem, mitius agere edoctus est, quare, 236. Proprie Iæum non vidit, quid igitur, 256. Etiam vere assumptum in carne, minimeque in curru igneo consumptum ejus carnem, Jona et trium puerorum conservatio possibile demonstrat, 238. Ejus assumptio in proprio corpore, resurrectioni corporæ Patrum quomodo præmonstrabat, 298. Cum Moyse in altitudine montis cum Deo homine locutus est, cur, 255. Ubinam est cum Henoch, 246 not.

Eligendi potestas, cum indifferencia voluntatis ad utrumlibet, ab Irenæo vindicata contra Gnosticos, cxvii seqq.

Elotheuth, quid significat, ex Irenæo, 170 not.

Eloe, quid significat, ex Irenæo, 170 et not.

ELPIDIUS rhetor, Marci Memphitani in Hispaniis discipulus, xi. Quo anno a concilio Cæsaraugustano damnatus, *ibid.*

Elpis, Valentianorum Æon, Patricæ conjux, Hominis et Ecclesiæ proles, 6.

Emeth, seu fors-an Kneph, quo sensu vocatum a Mercurio principium Deo solo Monopatore inferius, ab Ægyptiis admissum, xxv.

Eminentia Dei invisibilis quidem, at ejus providentia nequaquam ignota, 122.

Emissio, quid, 151. Emissionum Æonum explicandarum rationes, quæcumque afferri possunt, repugnant, 158 seqq. Emissiones Æonum Valentianæ, gratis excogitata, 151. Nulla earum ratio reddi potest, 156 seqq. A Gnosticis acceptæ, 151.

EMPEDOCLES, unus e philosophis ethnicis a quibus Valentianorum materiam systematici mutuati sunt, xxii. Ex subjecta materia facta esse omnia docuit, 154.

Eneratitæ, seu Continentes, Tatiani discipuli, lxxi.

ENOCH, Bythi conjux, 5, xvii. Charis et Sige appellata, *ibid.* Cum Bytho indivulse conjuncta, nec proinde ab eo diversa, aut re distincta, xxiv. Num et Veritatem parit, 5. Ab Ennoce Patris, et Nu immediate emissos asserebant angelos Simon, Menander, et Saturninus, quid inde, xxxviii. Ennoce Valentianorum, ipsamet Chaldaicorum Intelligentia, quomodo, xxvi.

ENOCH quid, ex Irenæo, 129.

ENOCH sine circumcissione Deo placens, conservatur usque nunc testis justis iudicis Dei, 246. Enoch et Elias in paradysum terrestrem translati, juxta apostolorum discipulos, 298. Enoch cum proprio corpore resurrectioem justorum præmonstrabat, 298.

ENTHYMESIS Sophia, quid, 9, 11. Partus informis est, et femineus, *ibid.* Achamoth dicitur, 18. Vide *Acumoth*. Secunda Ogdoas dicta, 16. Revera intra naturæ angelicæ limites a Valentianis conclusa, quid inde, xxiii. A Valentianis conflictata, tanquam malorum omnium seminarium et radix, xxii. A Sophia separari non potuit, 110, 141. Separata, passiones co-cipere non potuit, 141. Ab ea passiones separari non poterunt, ut fierent mater et substantia, 141. Ejus imago esse non potest Julia Anastasia, 145. Enthymesi Sophia cum anima mundi Platonicæ vix major affinitas, xi et seqq. Enthymeseos vani perturbationum æstus, earumque ab ea secretarum condensatio, etc., quomodo in Platoniorum placitis adumbrata, xii.

Ephesina Ecclesia a Paulo fundata, 178. In ea permansit Joannes apostolus usque ad Trajanæ tempora, *ibid.* Ea fidei a Paulo acceptæ et conservatæ testis est verus, 178. Non Ephesini tantum presbyteri, sed et proximarum civitatum episcopi a Paulo Mitem advocati, juxta Irenæum, cxviii. Quid inde contra Puritanos, *ibid.*

EPICURUS Pythagoricus philosophus, ejus disciplina seipsum tradidit Plato, xxii.

EPICURUS unus e philosophis ethnicis a quibus Valentianorum materiam systematici mutuati sunt, xxii. Epicuri et Democriti prima rerum principia, 133. Umbra et vacui Valentianorum auctores, 133. Epicurus Marcianis consiliarius a Tertulliano dictus, 223 not. Ab Epicureis Deus otiosus fictus, nullam rerum creaturarum curam habens, 223 not.

EPIMENIDIS circa triplicem mundum excogitata doctrina, ipsissima est Valentini hypothesi, quomodo, xxv.

EPIMENES ex patre Carpocrate Alexandrinus, ex matre vero Alexandria Cephalensis, xviii. Platonicæ phiosophiæ peritissimus fuit, *ibid.* Egregiis dotibus abusus, nefariis dogmatibus patris amplexatus, ad secundum et fautorem ejus se applicavit, *ibid.* et xviii. Quænam ejus dogmata, *ibid.*, xvi, 54, 330 seq. Junior adhuc morte immanitate præventus, quo anno, incertum; vix tamen Adriano principi superflue pœtulit. Ei mortuo divini honores a Cophalensis delati, *ibid.* Quosnam scripsit libros, *ibid.* Juxta

Epiphaneum iustitia Dei quid, 350. Apud Deum nullam esse personarum acceptationem, imo omnibus, etiam animantibus, iuste et aequaliter ab eo bona sua distribui, qua mente assererat, 350, 351. Ejus adversus auctorem veteris legis maledicta, 351. A Valentino et Ptolemaeo quomodo differat, XLVIII. Cur a Clemente Alexand. ^{prophetae} suctor dictus est, *ibid.* Ejus hypotheseos irridet Irenaeus, 54, 55. Epiphaneus et Carpocrates filius ejus Adriano imperante nefarias suas haereses confirmarunt, xv, xvi. Circa vocem *Epiphaneus* misere lapsus Irenaei interpres, Tertulliano praebuit offendiculum, XLVII.

Epiphaneus verba aliqua e Lucae exemplaribus a Catholicis quibusdam abstrahi fuisse queritur, 219 not.

Episcopales sedes in Gallia paucissimae Potlino et Irenaei aetate, LXXX et seqq.

Episcopos quos instituebant apostoli, tradita quaecunque scitu necessaria erant; cur, 175. Ab episcopis solis, qui successorem habent ab apostolis, legitima Scripturarum expositio et doctrinae veritas petenda; cur, 262, cxv. A principali successione qui abstant, quomodo habendi, *ibid.* Episcoporum legitime ordinatorum successio traditionem apostolicam transmittit, 176. Certissimum argumentum quo demonstratur traditionem apostolicam filiatam in Ecclesia conservatam fuisse, cxiv seqq. Hinc prosterantur Calviniani, Lutherani, etc., *ibid.* Haec successione cur tam acriter urget adversus haereticos Irenaeus, cxiv seqq. Sola catholica et Romana Ecclesia ea legitima episcoporum successione gaudet; sola profunde apostolica et vera, cxv seqq., cxxiv. Episcoporum successione ab apostolis catalogus Irenaei aetate in archivis Ecclesiarum omnium exstat, cxvii. Singulares profunde in Ecclesiis constituti ab apostolis episcopi, presbyteris jure divino superiores, *ibid.* et seqq., 201 not. Inter tot episcopos tam longe a se dissitos, quomodo unitas fovenda, cxix et seqq. Episcopos omnes singulasque Ecclesias in errorem conspirare impossibile est; cur, cxix, cxx. Episcopis quibus apostoli tradiderunt Ecclesias, haeretici omnes valde posteriores, quo sensu, lx, 517. Episcopi et presbyteri non tantum Ephesi, sed etiam reliquorum proximarum civitatum a Paulo apostolo Miletum convocati, 201 not. Episcopi fratrum nomine a veteribus nunquam designati, LXXXI. Episcopis solis credita quatuor prioribus saeculis administratio sermonis in Occidente, cxviii. Inter episcopos olim mos promiscuus eucharistiam ad sese mutuo transmittendi, paschali tempore, 341 not. Episcopi in Gallia vix alibi quam Lugduni esse potuerunt M. Aurelii anno 17, LXXXII seqq. Episcopis pluribus Victoris nimis severitas in Asiaticis displicuit; cur, LXXXVI. Irenaeo praecipue, *ibid.* et LXXXVII.

Error prodire timet nudus, sed veritatis speciem induit, 203.

Esauas legem et prophetas restituit, quando, 216

Ethnici ab ipsis rebus creatis discunt unum esse Deum mundi conditorem, 126. Dei providentia mundum hunc dirigi confessi sunt, 225. Apud ethnicos Christiana religio majorem sibi auctoritatem non acquisivit ex sacrarum ac profanarum mistione, qua ornata est philosophia Platonica, quinimo, xxiv. Ethnicorum sacra quanti faciebant Platonici, LIII. Cur et tantum pariter aequae ac Pythagorici vocabulis in eorumdem sacris adhibitis tribuebant, *ibid.* Ethnicis ipsis Valentiniani pejores, quomodo, XLVI. Ethnici congruentiora nomina imponunt duodecim diis suis, quam Valentiniani duodecim Aeonibus suis, 156. Ab impuris ethnicorum Platoniorumque initiamentis Marcistorum redemptiones manarunt, LIII.

EVANGELII Nomen Antichristo convenire potest: de hoc tamen nihil affirmandum, 329 et not.

Eucharistiae sacramentum quibus sacrilegis a Marco et discipulis contaminatum, L. Eucharistiam consecrare se fingit Marcus magus, vinumque in Christi sanguinem meris praestigis convertere, 60, 61. Hinc manifestum, admissam ab contrasubstantiationem, praesentiamque realem, L seqq., cxxxix. Eucharistiam offerendi potestatem laicis competere nunquam dixit Irenaeus, cxi seqq. Grabeus id absurdum Irenaeo attingens, castigatus, *ibid.* Eucharistiam verum esse Christi corpus et sanguinem, per veram et realem panis et vini transmutationem in idem Christi corpus et sanguinem certissima veritas ab omnibus tum haereticis, tum Catholicis Irenaei aetate agnita et propugnata, cxxxix et seqq., 251 et not., 270, 295 et not., 294. Ea adeo constitit Irenaeo, ut Gnosticos negantes Verbum divinum esse mundi opificis Filium, veramque carnem suscepisse, et carnem aliquid resurrecuram, inde confutet, cxi seqq., cxlii, cxlv seqq., 251, 270, 295 seqq. Nisi ea fuisset Irenaei fides, vani et ridicula essent ejus argumenta, cxlii seqq., cxliii, cxlvi, cxlvii. Grabi aliorumque Calvinianorum vanae exceptiones refelluntur, cxlii, cxlv,

cxlvi seqq. Invocatio Dei super panem et vinum, certissimum eorum transmutationis in Christi corpus et sanguinem argumentum; cur, cxlii seqq., 251. Eucharistico Christi corpore et sanguine carnem nostram alii et nutrirunt, tamen vere quam pie affirmare potuerunt SS. Patres; potuerunt et negare; cur, cxlviii seqq., 194. Catholica de praesentia reali et transsubstantiatione doctrina, a Cyrillo Hieronymo, Gregorio Nysseno, Joanne Damasceno, et aliis antiquis Patribus, ipso fatente Grabeo, propugnata, cxlix seqq. Albertini et Claudii de Paschasio Radberto commenta omnino ruerunt, Justinumque martyrem et Irenaeum idem cum Cyrillo, Nysseno et Damasc. sensisse, necessaria Grabiana confessionis consecraria, cii seqq. Eucharistia, ex Irenaeo, constans ex duobus rebus, terrena et caelesti, aliud praesentiae realis et transsubstantiationis argumentum, cxliii seqq., 251. Eam pro vero ac proprio dicto novae legis sacrificio, ipso fatente Grabeo, habuit Irenaeus, cxi, cxlii, 249, 250 seqq. Hoc sacrificium purum ac novum veteribus sacrificiis substituit Christus, toto orbe nomini Domini offerendum, 249. In eo Verbum vere Deo offertur, 251 et not. Eucharistia, vero Christi corpore ac sanguine, nutrita caro vitae aeternae cupax est, 251. Eucharistia sententiam nostram de resurrectione carnis et de Verbo incarnato confirmat, 251. Eucharistia primis Ecclesiae temporibus a summis pontificibus in unitatis et pacis signum absentibus ac dissitis transmissa, 341 not.

EUCLES senior, postremum quem Plato Athenis audivit, xxii. Ab eo Megarica secta, *ibid.*

Eulogiarum nomine Eucharistiam Paschali tempore olim ad sese mutuo transmittendi mos inter episcopos pronuncius, 341 not.

Eunucho fidem in Christum Jesum Philippus facie sensit; cur, 260. A Philippo baptizatus, cur citro ab eodem derelictus, *ibid.* Eunucho Christi adventus in Aethiopia praeco, suaeque gentis apostolus, 196, 200.

EVANGELIUM Pythagoricus philosophus, cujus disciplinae se ipsum tradidit Plato, xxii.

EVANGELIUM. Ab Eusebio quoniam assignata de Valentini aetate epocha, xiv. Ex Eusebio Rufiniani Latinis collectum fuisse a recentioribus martyrologis Lugdunensium martyrum XLVIII numerum, inane Dodwellii commentum, xcii, xciii.

Eva cur a Deo statim post lapsum interrogatur, 221. Serpens vero minime, cur, 222. Ob peccatum a Deo non maledicta, pluribus tantum aeternis sit obnoxia, 221. Eva fortior, imbecillior vero Adam in transgressione praecipiti; illa digna venia fuit, hic vero minus, cur, 344. Evae inobedientia generi humano causa facta est mortis, 220 et not. Evae virginis contumacia cum Mariae Virginis obedientia confertur, 220 seqq., 516. Evae virginis Maria virgo sit advocata, et per obedientiam genus humanum servat, 516. Evangelica praecipua legem non solvunt, sed impient; quomodo, 242. Evangelicae historiae purissima ac maxime necessaria capita per Lucam solum novimus; quoniam illa, 202.

EVANGELISTAE quatuor non nisi audita aut inspirata scripserunt, 174. Evangelistae qui non assentit quosnam spernit, 174.

EVANGELIUM. Ut Evangelii testamentum aperiretur, mortuus est Christus, 305. Evangelium seu Testamentum Novum priora alia longe superat, 191. Evangelium, unde nostrae columna, 175. Evangelium undique spargit incorrupta vitam et vitam, 190. Evangelii die illucescente cur superbius quam antea sese extulit Platonica doctrina, xxiv.

EVANGELIUM novum a Basilide scriptum, Lxi. Evangelium Matthaei solum admittebant Ebionaei, 105. Evangelium Lucae mutilat Marcion, 106. Evangelium Judaei proditori a Caianis, 112. Evangelium novum Valentino falso attributum, nequidem contradicente genuino Tertulliano, xvi, xvii. Evangelium novum fictum a Valentinianis, et ab eis falso veritatis titulo occupatum, 192. Evangelii loca quibus abutebantur Marcosii, 92, 93. Evangelium de quatuor mundi angulis inscriptum, ex quorum officina prodit, liv. Evangelium imperfectiori legi succedens Deum non immutat, nec alium Patrem, Christumve alium, Dei filium, nec alium Spiritum sanctum annuntiat, in quo igitur lege praesentius, 206, 238, 242. Evangelii doctrina non alia quam Dei unitas et ejusdem, creatoris omnium per prophetas annuntiat, legis auctoris, Patris Domini Jesu Christi, et praeter eum nullius, 185 seqq., 228 seqq. Idem evincitur ex iisdem Evangelii partibus quas Gnostici retinent, suisque erroribus patrocianis continent, 183, 190. Evangelia quatuor, nec pura numero, nec pauciora, 190. Mystice hujus numeri rationes, *ibid.*, cvii seqq. Alia qui admittunt, sordaces et blasphemae, 192. Evangelia quatuor, quatuor Ecclesiae columnae, 190. Quatuor mundi regionibus respondent, *ibid.* Evangelium

quadiforme, 190. Et respondent quatuor testamenta diversis temporibus a Deo generi humano data, 191. Quatuor animalibus Ezechielis mystice significatum, 190, 191. Evangeliorum quatuor spiritus unus et idem, 190. Evangelia quatuor, a quibus scripta, 174. Quoddam primum scriptis consignatum, *ibid.* not. Evangelium Matthæi Hebraice scriptum, 174. et not. Utrum Hebraica illa lingua eadem sit cum veteri, *ibid.* Evangelium Marci Deum unum et eundem Patrem cœli et terræ conditorem docet, 188.

EVARISTUS papa, quartus. Clementis successor, 176.

EXARCHICUM jus in Gallis nullum secundo Ecclesiæ sæculo; cur, LXXXIII.

EXCŒCARE quo sensu Deus dicitur, 296, 267.

EXEMPLUM rerum condendarum ab uno Deo sumi potest, 124, 157. A semetipso accepit Deus mundi creator; secus progressus in infinitum dabitur, 137.

EXCACIUM non proprie Deum vidit, 256.

F

FACIEM Dei viri in cœlis facies nostra videbit, 501.

FATO omnia, et Deum ipsum subijci, Valentianiani a Stoicis et poetis acceperunt, 154.

FELIX (S.) presbyter, Irenæi discipulus, Valentianam ab eo mittitur, LXXXIV.

FEMINA, et natura et lege mari subjecta, 548.

FEMINÆ ÆONES, masculiorum affectiones sunt, nec ab his disijungi possunt, 129.

FERRAZOLUS (S.) presbyter et martyr, Irenæi discipulus, ab eo Vesuntionem mittitur, LXXXIV.

FERRAZOLUS (S.) diaconus et martyr, Irenæi discipulus, ab eo Vesuntionem mittitur, *ibid.*

FIDES. In fide ipsa homo liber et suæ potestatis, 282.

FIDES in præputio patriarchis primum ostensa, postea subtracta; cur, 264. Fides in præputio typus, Zara, cur, 261. Fides ante circumcisionem erat in Abraham et in reliquis iustis, 261. Fides Abraham adhuc in præputio, prima et novissima facta est, quo sensu, *ibid.*

FIDEI nostræ patriarcha et propheta Abraham, 257, 258. FIDES Abraham et nostra, una et eadem, quomodo, 258.

FIDES in Messiam venturum non sola justificabit, quid præterea, 242 not. Fides, iustitiam et obedientiam, non sacrificia, Deus a Judæis exigebat, propter illorum salutem, 249. Fides in Christum, ac Novi Testamenti libertas a prophetis annuntiata, quomodo, 274. Fides in Christum a prophetis et patriarchis prænuntiata, ex eorum vaticiniis facilius evasit, 259. Fides et vocatio gentium in Isaac et in Rebecca partu præsignificata, 258. Fidem ab apostolis eorumque discipulis accepit Ecclesia, 48, 175. Fidei unius et ejusdem transmissio ab apostolis usque ad nos unde eruitur, 176. Fidem nostram solis ab apostolis successione ducentes pastores custodiunt, 265. Ad fidem Christi converterunt facilius apostoli, quos iam instituerant prophetae, 260. Fides tota hominibus annuntiata, symbolo apostolico explicitè non continetur, 175 not. Ad fidei nostræ probationem tradita evangelica libertas, 247. Fides circa Patrem et Filium sat evidentè ostensa, ab omnibus comprobanda fuit, in amicorum salutem, inimicorum vero reprobationem, 254. Fides nostra sola vera, firma et non ficta, unde habetur, 216. Fidei nostræ confirmatio, Spiritus sanctus, 225. Fides nostra Dei munus Ecclesiæ creditum, ad vivificationem hominis, *ibid.* et not. Fidem Ecclesiæ qui effugiunt, putidam aquam de cæno bibunt, 225. Per fidem generatio nova petenda ab Ecclesiâ, 271 et not. Fides Ecclesiæ catholice a prophetis et apostolis orta, una sibi que semper et ubique constans, 222. Fides una eademque firma in Ecclesia sola catholica circa Deum unum Patrem, Filii ejus incarnationem. Spiritus sancti donationem etc., 317. Fides una et eadem in doctis et indoctis, 50. Fidei consensionem primis temporibus commendat jejuniorum diversitas, quomodo, 510, 541. In fidei mysteriis sobrie sapendum, 517. Errorum quibus olim fides contaminata fuit, quidnam fomitem ministravit, xxiv. Fidei catholice veritas ex pugnantibus secum invicem hæreticorum sententiis magis elucet, 47. Per fidem et Spiritum Dei homo insertus ex oleastro fit ova fructifera, 504. Secus si insertionem non assumit, *ibid.* Fidem qui habent in Patrem et Filium, et eloquia Dei meditantur, mundis animalibus ruminantibus, et ungulam duplicem habentibus quomodo significantur, 502. Fides Mariæ Evæ incredulitati opponitur, 220 et not.

FIDES catholica, quantum ex Irenæi doctrina juvari potest, cuj et seqq. Fides Justiniani in Deum unum creatorem, Patrem Domini nostri, quam firma, 253, 254. Per fidem cum Deo conjunctus, qui Deo credit; separatus autem a Deo, qui non credit, 523. Utriusque sors, Verbo iudice, quam diversa, 526. Fides hominibus vitam impertit, veluti animæ corpori, 223 et not. Fides pura ad sacrificium purum requisita, 251. Per fidem et obedientiam non om-

nes sunt filii Dei, licet omnes sint per naturam, 298. Fides et spes, quomodo in futuro sæculo perseverabunt, 157, cv. Fides et charitas, sine operibus, ad salutem sufficient, ex Carpocratianis, 104. Fides Christiana, quando primum apud varias Occidentis nationes invecit, 49 not. LXXXII seq.

FIDELES genus sunt Abrahamæ, 235. Eandem cum Abraham fidem sortiti, secuti sunt et ipsi Verbum Dei, 235. Dicit appellati, quare, 180. Non simpliciter, sed cum additamento, 181. Spiritu sancto percipiunt salutem; qui vero contemnunt eum, iustissimo iudicio excipieudi, 274. Ubi primum appellati Christiani, 199.

FILIUS Dei. Circa Filii Dei incarnationem et veram humanitatem Gnosticorum omnium varii errores, 189. Filii Dei unigeniti varia nomina et rationes in totidem Æones discernendi, videntur a Valentianianis occasio captata, xxx. Filium Dei specie tenus factum hominem dicentes Valentianiani, vani sunt, 292. Filius seu Verbum semper et ab æterno existit cum Patre, 253, 255. Non extra, sed in sinu Patris, 189. Unus cum Patre Deus, 184. Filio Dei communicat in omnibus Pater, 158. In Filio Pater 199. Filii nomen proprium Patris est, 249. Filii generatio a Patre, 190, 191. Filii invisibile, Pater, 254. Filius, visibile Patris, 254. Mittitur a Patre, 254. Filius Dei semper et ab initio revelavit Patrem angelis et omnibus a quibus vult cognosci Pater, 163, 254, 255 seq., 254 seq. Ita revelavit Patrem, ut invisibilitatem ejus semper custodierit, 255. Filius, agnitio Patris, 251, 255. Per Filium adoptiva visus est Pater, 254. Filius Patrem tanquam Deum annuntiavit, Filio pariter testimonium perhibente Patre, 190. Filius notum facit Patrem, Pater vero Filium, 189, 254, filius sine Patris beneplacito cognosci non potest, 254. Filium esse agnitionem Patris, agnitionemque Filii in Patre, et per Filium revelatam esse, quo sensu dixit Irenæus, cxxxi. Filii et Patris dispositiones quasnam per vulgavit Spiritus Dei, 272. Filium et Patrem nullatenus cognosci posse Christus non docuit, alioquin supervacaneus adventus ejus, 254. In Filio Patrem viderunt omnes, non omnes crederunt, 254. Sine Filio Patrem cognosci posse Judei putantes, a Deo quoque defecerunt, 256. Filii Dei agnitio, agnitio salutis, 186, 195. Filius, Deus ac Dominus a Spiritu sancto merito appellatus, 180. Non nisi per Filium Deus, Christique adventus ab illo unquam cognitus est, 255. Filium Dei passim in Scripturis inseminatus, 259. Is est qui passim in Scripturis vel cum Abraham et Noe loquens, vel Adam quærens, vel Sodomitæ iudicio excipiens, vel Jacob in via dirigens, aut de rubo cum Moyse loquens inducitur, 259. In figura humana ad Abraham et Moysem locutus est, 256. Unus erat ex tribus qui Abraham apparuerunt, quem adoravit, et Dominum Deum confessus est, 235, not. Salutaris Dei appellatus, 185. Ejus incarnatio a Deo promissa, 185. Filius cum Patre Deus ac Dominus a prophetis et apostolis prædicatus, et præter eum nulla alia res, 185. Filium Dei, filium hominis factum prophetæ prænuntiavit, quomodo, 275. Filii Dei adventum Moyses et prophetæ prædicaverunt, 229, 255. Filii Dei adventus quis et qualis a prophetis annuntiatus, 259. Filii sui incarnationem Deus Pater omnium operatus est, et novam generationem ostendit, 295. Filius missus a Patre, non ad modum prophetarum, sed principalem auctoritatem habens, 278. Filius Dei unigenitus ab eodem Deo Patre qui a lege et prophetis annuntiatus est, in salutem hominum venit, 514. Ipse ejusdem Dei vox per quam homo præcepta accepit, 314. Filius comprehensibilis et visibilis appellatus, 189. Filio Dei adveniente nova omnia facta sunt, 185.

FILII divinitas et incarnatio astruuntur, 180. Distincta ejus hypostasis, 180 not. Filius Dei semper existens apud Patrem non tunc cepit cum carne assumptæ, 209. Filius Altissimi et filius David, unus et idem, 205. Filius Dei vere factus est homo, 271. Verus Deus et verus homo, 206, 210, 214, 258. Verbum Patris est simul et Filius hominis, 215. Filium ignorare non potuerunt apostoli, 199. Filius Dei visibilis et passibilis factus, cur, 255. Factus hominis filius ut et homo filius Dei fieret, 185, 212. A Filio Dei homine facto conteri serpentis caput, inimicumque vinei decebat, 318. Cur Filius Dei magister noster verus homo fieri debuit ut doceret nos, 292. Ac redimeret, *ibid.* Non vi, sed suadela, 292. Filius Dei per incarnationem salutem hominibus in compendio præstans, 209. Salus, Salvator, et salutare vere dicitur et est, 186. Filii imaginem accipit homo per Spiritum sanctum, 246. Ad Filium per Spiritum sanctum, ad Patrem vero per Filium justè ascensuri, 357. Filii mensura immensi Patris, quomodo, 251, cxxxi. Filii figuratio ab Irenæo et SS. Patribus Spiritus sanctus appellatus, 276 et not. Patri ad omnia ministrans quo sensu, *ibid.* 255, 299. cxxxi. et seq. Filius et Spiritus sanctus, Verbum et sapientia,

Dei manus, quo sensu. 228, 253 not., 295 not., 299. cxxviii. Filio Dei ignorantem dei extremi iudicii non ascripsit Irenæus. Explicatur ejus sententia, cxxxi et seq. Vide *Verbum*.

Filiis Dei sunt omnes secundum naturam, non autem omnes secundum fidem et obedientiam, 268.

Filiorum lucis et filiorum tenebrarum, Verbo iudice, sors quam diversa, 326. Filiorum major est obedientia et pietas, quam servorum, cur, 242. Filios oportet magis timere quam servos, quo sensu, 247.

Flagitia quæcumque non inquinant spiritales, ex Valentianis, 29.

Flatus vitæ incorporalis et immortalis, 300, 301.

FLORA. Ad eam a Ptolemæo scripta epistola, quid erroris continebat, lxxix.

Floriani quinam dicti hæretici, lxxii. Eorum dogmata, lxxiii.

FLORINUS quis, et quæ ejus fortuna, civ. Polycarpi discipulus, Irenæi sodalis, *ibid.* Eius errores quinam, *ibid.* et cv. Ab Irenæo scripta adversus eum epistola, *ibid.* Quo anno, cv. Fragmentum illius epistolæ, 339. Eius occasione pariter scriptus liber *De Ogdoadæ*, cv. Hujus libri clausula, 339. Florinus in imperatoria aula splendide agens ab Irenæo adhuc puero visus, 339.

Formæ et circuli decedunt, causæ rerum exemplares, ex Democrito, 133.

FORTUNATUS (S.) diaconus et martyr, Irenæi discipulus, Valentiam ab eo mittitur, lxxxiv.

Fratrum nomine episcopi a veteribus nunquam designati, lxxxviii.

G

GALLIÆ. In Galliis quando primum suscepta fides, 49 not. Quando primum visa martyria, *ibid.*, lxxxiii. In Galliis rarissima adhuc Ecclesiæ medio tertio sæc., *ibid.* Rarissimi aut forte nulli um episcopi, Polihini et Irenæi ætate, lxxxii et seqq. Galliarum Ecclesiæ vix alius præter Lugdunensium episcopum episcopali jure regens, Irenæi ætate, lxxxiii, lxxxiv. In Galliis episcopi vix alibi quam Lugduni esse potuerunt anno 17. M. Aurelii, lxxxiii, lxxxiv. In Galliis nullus patriarchicum, metropolitanicum aut archiepiscopum vii secundo Ecclesiæ sæculo lxxxiii. Galliæ Ecclesiæ sententia de Paschatis celebratione, lxxxvi. In Galliis Lugduni et Viennæ persecutio excitata, quo tempore, lxxxix. In Gallias profectus Irenæus Lugdunum venit, quando autem, a quo, et qua occasione missus, incertum, lxxxviii, lxxxix. Quænam ibi zeli sui specimina edidit, lxxxiv. Galliarum apostolus lumenque Galliarum Occidentalium dicitur, lxxxiv.

Generatio Verbi divini incarnabilis, et soli Deo nota, 158. Non sunt sui compotes qui eam enarrare audent, 158. Generatio duplex in Christo, 212. Generationes quot a Luca memoratæ ab Adam usque ad Christum, juxta Irenæum, 219, not.

Gentes et linguas tot fuisse quot generationes Christi, plures ex antiquis crediderunt, 219 not.

Gentilium sacra quanti faciebant Platonici, lvi. Cur et tantum pariter, æque ac Pythagorici, vocabulis in eorundem sacris adhibitis tribuebant, *ibid.* Gentilium theologia naturalis undenam perfectionem et ornatum mutuata, et quomodo Evangelii sanctitati opposita, xxiv. Duo tamen, quibus vanæ excusationis velum obduci non potuit, *ibid.* et xxv.

Gentium fides et vocatio in Isaac et in Rebecæ partu præsignificata, 258. Et per uxorem ab Oses et Moysæ assumptam, quomodo, 257. Ex gentibus egressus Ecclesiæ, egressus Hebræorum ex Ægypto typus, 268. Gentium ad fidem vocatio, mysterium hominibus impervium, 51. Ad gentes etiam promissionis Abraham factæ fructus manavit, 255. A gentibus Christus recipiendus erat, a Judæis autem occidendus, 257. Gentibus melioribus colonis, vineam Dei a malis ablatam, Christus locaturus venit, 278. Gentium multitudo in unam fidem conventionium, Christi merces, 278. Gentilium conversio difficilior quam Judæorum, 260. Ex gentibus qui credunt, pater eorum Abraham, 258. Gentium fides generosior quam Judæorum, 260. Gentes et infideles justis ad salutem quomodo prorsus, 527. Gentilibus vulgata calumnia, Christianos omnes magicis artibus deditos, eorumque cæcus corruptelarum omnis generis officinarum esse, unde manavit, lvi. Gentes iudicat spiritalis discipulus, quomodo, 270. Adversus gentes editus ab Irenæo liber seu potius sermo, De scientia inscriptus, cv. Eusebius et Hieronymus hic corrigendi, cv. A gentilibus si quæ ad vitam necessaria accipiunt, a fortiori ab Ægyptiis quidquam accipere potuerunt Hebræi, 268. Si nonnisi temere damuari possunt, 268.

Genus humanum instauravit Verbum Æm Deum, a quo

nos conditi, 312. In genus humanum gratia uberior per Christum effusa, 379.

GLAUCIA, vir obscuri nominis, quem Basilides præceptorem habuisse gloriabatur, lxx.

Gloriæ majori gradu dilectio Christi major ab ipso remuneranda, 245.

Gnosticorum nomen undenam deductum, xxv. *Idem* quid, juxta Gnosticos et Platonicos. Hanc vocem utrique cur sibi arrogabant, xxv. Gnosticorum titulo quinam se insolentius efferebant, et cur, lxxii. Quis primus superbum hoc nomen sibi suæve sectæ indiderit, incertum, lxxii. A Patribus quibusdam quo sensu specialis Gnosticorum secta constituitur, *ibid.* Gnostici sese spiritales vocabant, 204. Gnosticorum ætas et princeps, 179. Gnostici omnes a Simone Magno orti, 115. Gnostici omnibus cum Simone eadem pene dogmata, lvi. Gnosticorum hæresis a Simone Magno et Menandro propagata, apostolorum ævo altas jam radices egerat, xx. Ille forsitan in quo digito intendit Apostolus ad Timotheum scribens, xx. Gnosticorum omnium doctrinæ fundamenta, unde eruta, lxxii. Gnostici quorumnam philosophorum libros circumserebant, xxii. Platonice potissimum philosophi operam dabant, xiii. Omnium hypothesis eadem re ac Platonico mundus intelligibilis, xl. Gnosticorum Valentianorumque hæresis purus ethnicismus varie interpolatus et novis accessionibus ex Christiana religione actus, xxi, xxii. A prioribus Gnosticis aut Valentino Dei unitatem negalam fuisse, improbabile prorsus, et a verosimili abhorrens, xxxiii. A Gnosticis veteribus omnibus quænam assignata malorum radix et origo, xxxi. Gnostici veteres a quibus suam de duplici principio hæresim repetiere, xii.

Gnostici quidam extra Deum fingentes, progressum in infinitum admittant necesse est, 116. Juxta Gnosticos adulterantes Scripturas Deus verus a nullo cognitus ante Christi adventum, 253. Gnosticis adversus suum factorem blasphemantibus nulla excusatio, 187. Gnostici alterum Patrem, et quidem incognitum e Christi verbis temere eruant, 236. Parabolis abutuntur ad alterum Deum inducendum, 126. Dicentes Deum Patris alterius typum et imaginem esse, refelluntur, 252. Juxta Gnosticorum Deum cæli et terræ non vere Deus est, 228, 230. Refelluntur, 229. Deum cæli et terræ conditorem, Christi Patrem negantes, confutantur, 229. Contra Gnosticos Deum unum et eundem utriusque Testamenti esse auctorem, senioris cujusdam auctoritate confirmatur, 260. Gnosticorum errores circa Dei, veteris et novæ legis auctorem, ex ipsismet Evangelii a se retentis et citatis partibus convelluntur, 189, 190. Contra eosdem etiam unus personæ Christi et Jesu passibilis veritas confirmatur, *ibid.* Deum fingentes humano generi minime communicantem, neque terrena administrantem, magnum Deum advenisse putabant, 225. Contra Gnosticos, Patrem supremum propriis caruisse instrumentis, per quæ vera sine erroris admistione loqueretur, nonnisi temere asseri posse probatur, 276. Gnostici in uno vero Deo animum sistere non potuerunt, 252. Deos plures fingebant, 225. Deos plures confingentes, Patres multos simulantes et Filium Dei dividentes, seductores sunt et pseudoprophetae, 207. Gnosticorum Deus Pater, gratis effectus, 126, 254, 252. Gnosticorum errores circa mundi creationem, 188. Juxta Gnosticos quænam creationis mundi causa, 224. Quis mundum creavit, 188. Demiurgum non a semetipso rerum condendarum typos, imagines et modum, sed a super accepisse effluentes, refelluntur, 253. Gnosticorum omnium sententia de mundi creandi ac regendi munere angelis imposito a Platonici fontibus est fluxit, xxi, xlii. Juxta Gnosticos multiplex angelorum ordo, vitia officia et veluti præfecturæ, xxxix. Gnostici prophetae a Demiurgo inspiratos et missos dicebant, 276. Eosdem partim a summitate, partim a mediocritate, partim a Demiurgo afflatos locutos fuisse asserentes, refelluntur, *ibid.* et seqq., 324.

Gnosticorum varii errores de Jesu Christo, 186, 201, 209. Evangelii doctrinæ directe oppositi, 206. Unum Christum Jesum confiteri tantum lingua, re vero eundem dividere convincuntur, 206. Christum a Jesu temere dividentes, mendacii arguuntur, 208, 209. Christum impassibilem a Jesu passibili dividentes, posteriori priore melior contra ipsos demonstratur, 211. Primogenitum mortuorum nesciunt, 229. Christum, aut Salvatorem, aut Verbum incarnatum negant, 188, 189. Passionem Domini extensionis Christi superioris supra Horum typos esse dicentes, refelluntur, 277. Gnostici negantibus Christum esse Filium Verbum Dei, itemque carnis resurrectionem impugnantibus; eucharistiam vere corpus et sanguinem Domini esse constare non potest, 251 et not., cax et seqq. Gnostici veram et realem Christi corporis et sanguinis in eucharistia præsentiam ac transsubstantiationem

admittebant, cxxxix. Gnosticorum errores circa Salvatorem, 186 et not. Quemnam supernum Salvatorem appellant, 186. Juxta Gnosticis Salvatoris origo quæ, 188. Et a quo emissus, 207. Salvatorem a Jesu distinguebant, 189. Gnostici Salvatorem in Jesum descendisse ut Patrem annuntiarent, credebant, 189. Eorum Salvator Hesiiodi Pandoræ similis dictus, cur, 229, not. Hinc Pandoræ sophistæ appellati, *ibid.* A Gnosticis et Valentinianis SS. Trinitatis Ides omnis profanis suis ac Platonice commentis funditus eversa, quomodo, cxxvii. Quibus argumentis ab Irenæo impugnant, cxxviii. A Gnosticis prioribus Trinitatis mysterium reiectum, quod Dei unitatem violare videretur, xxxiii. Quid inde, *ibid.* et cxxiv. Gnostici priores non aliud de Trinitate senserunt quam quod postea Noetus et Sabellius, xxxv, xxxvi.

Gnostici carnis resurrectionem negant, 98. Negantes a Deo corpora suscitata in æternum servari posse, refelluntur, 295, 298, 299. Carnis resurrectionem negantes, de anima quid sentiebant post dissolutionem, 330. Gnostici negantibus carnis resurrectionem et salutem Paulum nusquam fuisse demonstratur, 302 et seqq. Gnostici gloriabantur abscondita et inenarrabilia se didicisse sacramenta, 201. Catholicorum unitiones emulantur, 96. Baptismi Jesu virtutem enervant, 93, 94. Formam mutant, 95. Quidam baptismum aquæ et sensibilia quævis signa rejiciunt, cur, 96. Gnosticorum assenserunt Christum et apostolos doctrinam suam ad audientium opinionem accommodasse, audacia, 179. Istud impissimum dogma confutatur familiaribus exemplis, 179, 180. Necnon Christi et apostolorum sermonibus, 193 seqq. Gnostici sæpe perstricti a Joanne apostolo, Juda, Jacobo, Ignatio et Polycarpo, lxxvii. Ab istis quinam reiecit Scripturæ libri, quinam mutilati, quamplurimi etiam penes illos apocryphi, blasphemis quoque referti libri, *ibid.* Mores eorum perditissimi, *ibid.*, lxxvii. In Christianos ipsos redundabant, *ibid.* Quatuor Evangelia non admittebant, 189, 190. In carnationem negantes, unicum Marci Evangelium retinebant, 190. A Gnosticis variis diversæ Evangeliorum partes retentæ, 189, 190. Perperam explicant Scripturas, 126. Ut ab apertis Scripturarum traditionisve testimonio sese expediant, quænam eorum subterfugia, 174, 175. Secum invicem pugnant, 277. Varias de iisdem Scripturis sententias habentes, 277. Catholici vero in eadem doctrina conveniunt, 277. Varia Scripturarum principia admittentes, invicte refelluntur, 276. Eorum varii errores ex ipsismet a se retentis Evangeliorum partibus refutantur, 189, 190.

Gnostici, primi auctores emissionum Valentinianarum, 131. Eorum errores circa Monogenem et Logon, 188. Apud eos Bythi et Sigæ copulatione nihil frequentius; xiv. Quid inde contra Dallæum asserentem a Valentinio Sigæ primum fuisse definitam, xii, xiv. Gnosticorum Mater femina a femina, 221. Matrem suam diversis vocabulis cognominant, 228. Digni maris Achamoth filii, 221. Apud eos silentium, res maxima, cur, 277. Gnosticorum genus duplex; alii communi, specialii alii sectæ aut magistri titulo noti, lxxxi. Gnosticorum quorundam præva dogmata et mores, 107. Quidam morituros redimebant, cur et quomodo, 97, 98. A Gnosticis multarum hæresium principines datæ, 106. Gnosticos seipso vocant Carpo-cratiæ, 104. Gnostiorum surculus Nicolaitæ, 188. Gnostiorum principia scholæ suæ accomodavit Valentinus, 52 et not., xx seqq. Gnosticorum fabulis Valentinum jam ab initio Alexandriæ imbutum fuisse satis probabile, xiv. A Gnosticis aliis quidam Valentinii discipuli moniti, a magistro defecerunt, cur, xvii. Gnostici Valentinianos impugnant propter emissionem Hominis et Ecclesiæ, 132. Gnosticos inter et Valentinianos nulla dissensio de emissionem primi ordinis angelorum a supremis Æonibus, sed tantum de emissionis modo, cxxviii. Ab his, quibusnam angelis ascripta mundi fabricatio, cxxxix. A Gnosticis secundam tetradem furati sunt Valentiniani, in hoc tamen mali fures, quomodo, xxi. Gnosticorum nomen sibi superbius arrogantes Valentiniani omnes, ab Irenæo castigantur, xcvi. Gnosticorum octonarium in duos quaternarios secans Secundus hæreticus, dextrum scilicet et sinistrum, lumen et tenebras, Pythagoreorum vestigia relegit, quomodo, xix. Gnosticos ab errore revocatur, quid præstandum, 227. In Gnosticis debellandis, qua methodo et ordine processit Irenæus, xcvi, xcvi. Operi cur *detectio-nis et eversionis*, etc., titulum inscripsit, xcvi, xcvi. Geuunium hunc quænam demonstrant, xcvi. A recentioribus cur omissus, et emissioni quinam occasionem dedere, *ibid.* Quo tempore scripti quinque libri, *ibid.* Dodwellus errans hic refellitur, *ibid.* et xcvi. Grabius pariter emendatur, xcvi. An simul et eodem tempore concrypti omnes, *ibid.*, xcix. Adversus Gnosticos tres priores libri quondam ab Irenæo scripti, lxxxv. Gnostici

omnes per Valentinianorum latus ab Irenæo translixos exhibet operis titulus, quomodo, xcvi, xcvi. Gnostici omnes, confutatis Valentinianis, simul confutantur, 163 seqq. Gnostici, Simonis Magi discipuli, a spiritali discipulo iudicandi, 271. Gnostici systematis absurditas, 137. Gnostica hæreses præcipuis capitibus eversis, cætera omnia ruunt, 144. Gnostici secum invicem pugnant, 47, 98. Novitatum amatores, 47, 106. Episcopis, quibus apostoli tradiderunt Ecclesias valde posteriores, 317. Ethnicis peiores, cur, 126. Ipsi Plato religiosior, in quo, 224 et not. Epicurei ac Cyæici potius quam Christiani, 165. Diaboli ministri in hominum perniciem, 228. Eorum simulatio, dolus ac superbia, 205. Doctrina vacua et tenebrosa, 221. Sermones captiosi, 209. Vanis promissis credentes sibi deludunt, 228. Purum sacrificium non offerunt Deo, cur, 231 et not. Gætica, quænam magiæ species, juxta Platonicos, lvi, lviii.

Græci philosophiæ suæ primordia a barbaris accepserunt, xxii. Ad Græcos et Latinos a Chaldaicis transmissa philosophia a quo nomen cepit, *ibid.* Quinam e Græcis philosophi primi de divinis et celestibus rebus disse-rere, *ibid.* E Græcis quidam licet ad Christum conversi, in fabulosæ tamen ethnicorum theogoniæ gradibus per-censendis adhuc operam dantes, ii forsan in quos intendit Apostolus ad Timotheum scribens, xx.

Gratia major et uberior in novo testamento quam in veteri tradita, 240, 274, 279. Gratiæ Christi medicinalis necessitatem agnovit et probavit Irenæus, clxx, 208. Gratiæ Catholicis in usu dari et adimi; sibi vero propriam esse, nec unquam auferri jactabant Valentiniani, 31.

Gratia, Bythi conjux juxta Valentinianos, xvii. Grægorius Nyssenus præsentia realis Christi corporis et sanguinis in eucharistia ac transsubstantiationis propu-gnator, ipso fatente Græbio, clxxix seqq. Necessaria hujusce Græbianæ confessionis consecratoria, cl seqq.

Grægorii Turon. ætate miraculis celeberrimus Irenæus, xcvi. Gregorius Turonensis Irenæum disertis verbis martyrem appellat, xc, xci. Hanc auctoritatem elevare tenta-tus Dodwellus, refellitur, xcii et seqq.

H

Hæmorrhoiisæ morbus, Sophiæ passionis figura, ex Va- lentinianis, 15, 144, 148. Nulla inter utrunque similitudo, 149.

Hæreses novæ et apostolis recentiores, 178, 179. Hæ-reses crimen mitius punitum primis Ecclesiæ temporibus, 179 not. Ab omni hæresi quantum abhorrebat Poly-carpus, 340. Necnon veteres Christiani, 340 not. Hæ-re-ses gnostica præcipuis capitibus eversis, cætera omnia ruunt, 144. Hæreseum omnium compendium, Valentinia-norum doctrina, 227.

Hæretici, quis eorum pater, 175. Omnes Simonis Magi discipuli, 106. Omnes Deum quidem unum confitentur, sed per malam sententiam immutant, 98. Oracula divina depravant, 2, 192, 198. Ab hæreticorum consuetudine quantum abhorrebant apostoli ac eorum discipuli, 177. Hæretici similia Catholicis loquuntur, dissimilia sentiunt, 3. Hæreticorum variæ sententiæ, cur, 196. Non ita de discipulis apostolorum, 196. Ex hæreticorum sententiis secum invicem pugnantibus, catholice fidei veritas confir-matur, 47. His non tantum respondendum, sed et adver-sus eos argumentandum est, cur, 127. Non credentes veritati, perdunt panem vitæ veræ, 127. Eorum miracula falsa, et meræ diaboli præstigiæ, 164 seqq. Diaboli similes, Scripturæ auxilio mendacium abscondunt, 318. Vanis sententiæ promissis rudiores decipiunt, 2. Pravis artibus imperitos seducunt, 2. Castitatis inimici, 30, not. Quomo-do puniendi, 262. Modestiores monendi et confundendi; feroces et pertinaces fugandi, 164. Eorum temeraria curiositas, immisis in eos ignorantia dæmonibus juste castigata, 84. Cur in cæcitate et stultiloquium incidunt, 157. Cæci sunt, ac cæcorum duces, ideoque fugiendi, 82, 317. Non apostolorum, sed sui erroris discipuli, 196. Eapropter variæ eorum sententiæ, 196. Hæretici omnes episcopis quibus apostoli tradiderunt Ecclesias, valde posteriores, quo sensu, lx. Hæreticis sectis quibuscumque antiquior vera Ecclesia, juxta Irenæum, cxvii. Hæretici ad veram Ecclesiam pertinere non possunt, juxta Irenæum, cxviii et seqq. Apage spuriam flam a recentioribus Protestantium ministris excogitatam Ecclesiæ notio-nem, *ibid.* et seqq. Non ad Scripturas duntaxat provocantur jam ab Irenæo ætate, sed et ad traditionem, cxvii seqq.

Hæmogenes, Salvatoris nomen, ex Barbellotis, 108. Hebdomadæ majoris jejuniium, aliis rigidius olim servatum, lxxxvii. Tota hebdomada acrophagus astricta, lxxxviii.

- Hebdomas dicitur Valentianorum Demurgus, cur, 246.
 Hebraei Aegyptios expoliantes quomodo excusantur, 267, 268. Hebraeorum egressus ex Aegypto typus fuit egressus Ecclesiae ex gentibus, 267, 268. Hebraeis cur tradita lex, 247. Hebraeo populo legis servitus apte imposita, 244, 245. Hebraeis lex non ab altero Deo data sed ab eodem illis ad servitutem pronis imposita, 245. Ad Hebraeos Pauli Epistola ubinam ab Irenaeo citata, cv.
 Hebraica litterae non conveniunt cum numeris Graecorum, 150. Quaedam a dextra ad sinistram scribuntur, quaedam contrario, *ibid.* et not. Veteres dicitur sacerdotes, cur, *ibid.* not. Arithmetice quomodo disponuntur, *ibid.* not.
 Hebraica lingua apostolorum temporibus in Iudaea vulgaris, non vetus illa antiqui testamenti, sed Syro-Chaldaica, 174, not.
 Hedone, Valentianorum Aeon, Autophouo conjux, Logi et Zoes proles, 6, xvii. Ejus Aeonis nomen e Scripturis a Valentino corrasum, quomodo, xxix.
 HELENA, Simonis Magi socia, quae et qualis, 99, lrv. Quid de ea garreret Simon, *ibid.*, lrv, seq.
 Heilenaestae Judaei in Platonicis philosophandi genere quantum profecerunt, xxiv.
 HENOC legationis munus obivit ad angelos, 246. Quodnam, et ad quos angelos, *ibid.* not. Quid Spiritu prophético praedixit, juxta Tertullianum, 246, not. Unde haustus error, *ibid.* In quem tocum translatus cum Elia, 246, not. Henochi liber apocryphus Irenaeo et Tertulliano erroris ansam praebuit, 246, not.
 Henosis, Agerato conjux, Valentianorum Aeon, Logi et Zoes proles, 6, xvii.
 HERACLEON, Valentini familiaris, 262. Verbi divini aeternitatem, omniaque ab eo condita fuisse negat, *ibid.* seq. Joannis Evangelium corrumpit, 363. Ejus aetas in incerto potius relinquenda, quam quidquam de ea temere delatandum, lvi. Ab Heracleone quinquam scripti libri, lvi, lvi. Quenam ejus dogmata, *ibid.* Verba haec. *Deum nemo vidit unquam*, a Joanne, non evangelista, sed Baptista dicta fuisse putat, 363. Ad solos prophetas baptizandi munus pertinere vult, 364. Joannem Baptistam ambigue respondisse dicit, *ibid.* Mundi officem, Christo inferiore esse, fuisseque regnum temporarium esse et parvum, *ibid.* et 373, 374. Plura Joannis Evangelii loca detorquet ad Gnosticorum commenta, pessimeque explicat, 362 et seqq. Animam immortalem esse negat, 375. Angelos quosdam ad filios hominum descendisse sentit, 374. Homines quosdam ejusdem essentiae cum diabolo esse putat, 374, 375. Discipulorum ejus profana redemptio, quid et qualis, 97, et not. lvi.
 Heracliteorum opiniones quid Platoni in confuando systemate inseruerunt, xxiii.
 HERANNIUS e schola celebris Ammonii prodiit, *ibid.*
 HERMÆ Pastor quantum auctoritate valuit apud Graecos, ca. Velut canonicus liber ab Irenaeo citatus, 235 et not., cix. Cur postea e sacrorum numero expunctus, *ibid.*
 Hermionensium ille ὄναξ, Apollo undenam manasse creditur, xxx.
 HERMOGENES, Parmenidis discipulus, unus ex iis quos Plato Athenis audivit, xxii.
 HERODAS a Domino vulpes appellatus, cur et quo sensu, 288.
 Herodes angelis mundanis subiciebantur juxta Platonicos, xliii. Heroum ac daemoum cur duplex a philosophis distinctum genus, utrisque sacra fiebant juxta Jamblichum sed ob finem diversum, xlii. Heroum seu virouum illustrium animas in daemoum ordinem referendas esse, placitum inductum a Platone, vel recens natum ab eo confirmatum; inde amplificata daemoum turba, xlii.
 HESIODUS poeta a Valentianorum Matre inspiratus, 116. Ab Hesiodo 30 dii conflicti, xxx. Ab eo forte Pieromatis formam Valentianorum desumpsere, *ibid.* Hesiodi Pandora Salvator est Valentianorum, 134, 146.
 Hexaonia Hori compago, 15 et not.
 HIEROCLES ex ore celebris Ammonii purpuratam iterum ab eo Platonicam philosophiam hausit, xxii.
 HIERONYMUS (S.). Quo anno scripsit illustrium virorum Catalogum, xcii. Hieronymus studii philosophici vindicias agens, cur argumentum ab Irenaeo petit, lxxviii. Disertis verbis Irenaeum martyrem appellat, xc, xcii. Ejus auctoritatem Dodwellus concutere tentans, refellitur, xcii.
 Hierophantarum Phoeniciae auditor Pythagoras, xxii. Hierophantis et Aegyptiaco idiomati ante Ptolemaeum concedita Aegyptiorum sapientia, jussu ejus et cura cum sacris Iudaeorum libris in Graecum conversa est, cur, xxiii.
 Hierosolyma temporalis, sicut lex, eandem debuit habere sortem, 231 et not. Hierusalem terrenam post resurrectionem aedificandam esse, et in ea regnatos justos, quomodo probat Irenaeus, 555 et seqq. Kx Hierosolymitana Ecclesia omnis Ecclesia, 195.
 Hierusalem, matris Achamoth nomen, 25.
 Holocausta vacua Deus a Judaeis non exigebat, quid ergo, 248. Holocausta et sacrificia Deus a Judaeis non exigebat, sed justitiam, fidem, et obedientiam propter illorum salutem, 249.
 HIPPOLYTUS ep. et M. Irenaei discipulus, eruditione conspicuus, lxxxiv.
 HOMAEUS, Valentianorum propheta, quomodo, 271. A Valentianorum Matre inspiratus, 148. Ejus sententia de deorum oriu, 153. Homeri cento, 46. Quorsum ab Irenaeo concinnatus, 45, 46. Homerici Jovis imbecillitas, 57.
 Homo, Valentianorum Aeon, a Logo et Zoe ortus, 6. Angelus fuit, quodnam eus officium et veluti praeractura, xxxix. Hominem et Ecclesiam a Verbo et Vita effluxisse Scripturis abusus Valentianus, quomodo finxit, xxix. Homo cum Ecclesia dodecadis capit, xvii, xviii. Hominis et Ecclesiae emissionem a Gnosticis male furati Valentiani, cur, 132. Propter eam emissionem impugnantur a Gnosticis, *ibid.* Hominem et Ecclesiam Verbo et Vita praemittunt Colorhasi, 58 et not. Hominis et Ecclesiae emissiones a Valentianis conflictae confutantur, 132. Ab Homine Verbum perperam derivant Valentiani, *ibid.* Homini et Verbo cur a Valentianis longa Aeonum subjecta series, xxxi. Homo ab angelis factus, ex Saturnino; quomodo, 100, lvi, seq. Quae sors ejus post mortem, id. Homines, alii natura boni alii natura mali, ex eodem, 101. Hominis formatio, qualis ex Ophitis, et Sethianis, 110. Quomodo facta secundum Valentianos, 27. Eam ad Platonicam placita exegere, xlii. Hominis pars triplex, ex Valentianis, 27, 29. Varia illius sors, *ibid.*, 159, 166. Hominum tria genera, ex iisdem, 55. Varia eorum sors, *ibid.* Quibus Scripturae locis significata, secundum eosdem, 38, seq. Homo spiritualis Valentianorum, quis, 27. In Demiurgo clam depositus, et per eum in animam humanam depositus, *ibid.*, 27, 28. Homo psychicus, seu animalis, secundum similitudinem; hylicus, seu materialis, secundum imaginem Dei conditus, ex Valentianis, 27. Homo cholcus, seu materialis, sive hominis caro necessario perit, nec salutem percipere potest, 28, 29. Hominis choici formationem ex limo primum, tum ex carne a philosophis omnibus admissam, ex Genesi eruere, xlii. Hominem hylicum penitus interire, cum Sadduceis, aliique non paucis gentilibus philosophis opinati sunt, xlv. Homines, quomodo immortales, ex Valentino, 353. Angelis opitibus formidandi ex eodem, *ibid.*, cor, 552, 553. Homo ad supernae Virtutis et triacontadis imaginem effectus, ex Marcosis, quomodo, 87. Quo die formatus, juxta eosdem, 88. Homines quidam, ejusdem cum diabolo essentiae, ex Heracleone, 374, 375. Homo perfectus, quis et a quo emissus, ex Barbelottis, 106.
 Hominem intereorem tantum, non animam neque corpus, vitam aeternam posse recipere, haeretici dicentes refellunt, 316 et seqq. Hominem Deus non quasi indigens creavit, cur ergo, 245. Hominis proprium, fieri; facere vero proprium benignitatis Dei, 286. Ex hominis creatione et obsequiis nihil ad Deum redit, totum homini cedit emolumentum, 245. Vivum hominem perfecerunt manus Dei, Filius et Spiritus sanctus, quibus plasmatus est Adam, 295 et not. Homo receptaculum sapientiae et virtutis Dei, 214. In hominis creatione sapientia Dei plurimum elucet, virtus autem in resurrectione ejus, 285, 296. Homo vivens, gloria Dei, 235. Propter hominem condita omnia, 327. Hominem non esse conditum a Deo perfectum, quidpiamque in ejus creatione praetermissum, a Verbo inpietum fuisse, dixisse Irenaeum, Centuriatorum calumnia, cxvii. Confutatur, *ibid.* et seq. Homo Deo similis, secundum quae, 251 et not., xlii, seq. 9 Homo et angelus non ad modum irrationabilium belluarum creati, sed liberi et eligendi facultate donati, 281 seqq. Homini facultas discernendi bonum a malo, et alterum praeter altero eligendi indita, et necessaria; cur, 285, cxvi seqq. Cur versatili voluntatis indifferentiae, qua abuti posset, permissa a Deo, cxvii seq., 282 seq. liber factus et sua potestatis sortem in manibus tenet, 232. Inexcusabili si infamam consequitur, 232, 281 seq., 286. Liber et sua potestati non tantum in operibus, sed etiam in fide, 282. Homo liber ad similitudinem Dei factus est, 263. Hominem liberum et sua potestatis ostendunt prophetarum adhortationes, sicut et Christi praercepta ac consilia, 282 et seqq. Homines non natura sed electione boni aut mali; secus nec laudandi, nec vituperandi, 281, 282.
 Homo imperfectus eo ipso cur creatus, 284 et not., 285. Hominem cur perfectum non creavit Deus omnipotens, 283. Hominis imperfectio non Dei impotentiam arguit, sed ipsius hominis infirmitatem, 283, 284 et not. Ex hominibus et angelis cur quidam a Deo defecerint, quidam subjecti perseveraverint; quaestio Deo dimittenda, 158 seq. Omnis homo percussus est in Adam, 534. Ob transgressionem arumnis obnoxius, 221, 311. Propter peccatum